novatorum semper frenaturus sit, attamen his per-  
pensis, trahimur ad commendationem definiti tem-  
poris. In ancipitibus quam plurimas pangere oportet  
ancoras, quibus *possit* prora civitatis firmari; at in  
tranquillis quidem non adeo desperandum erit de  
hominum religione, quin valeat legum fundamen-  
talium sanctitas.

§ VI.

DE VINCULO LEGES INTER FUNDAMENTALES  
ET SECUNDARIAS.

Confirmatur et naturali etiam ratione fundatur illud principium, quod nullae leges humanae, quo etiam nomine signatae, naturalibus possint adversari, quia, ut recte animadvertis DOMAT, hae *omni tempore omnique loco sunt justae*.<sup>1)</sup> Aequo verum pronuntiare hoc licet, leges secundarias fundamentalibus non adversari, omnino vero his congruere oportere. Neque longe diversa est ratio, quae pro legum naturalium integritate allegatur, ab illa

1) DOMAT, *Traité des lois*, Chap. XI.

legum fundamentalium: quod enim naturales omnibus civitatibus esse dicantur, idem praestant singularis harum leges fundamentales, nimirum ut justae sint, omnesque in tota civitate obstringant: differunt igitur in eo, quod illae divina, hae humana constituantur manu: convenient, quod hominibus sanctae sint aliae, aliae civibus. Hoc quidem animo leges condimus fundamentales, ut fons sit, ex quo cetera in civitate deriventur instituta: quid etiam nomen *fundamenti*, nisi sint *leges legum*, leges, quibus, ut dicit HUBER, tota nititur structura, quaeque primo omnium ponuntur? Praeterea reputetur, expressas leges fundamentales permulta continere naturalia; majora quidem, ut imperium, libertatem nec non jura homini propria iis firmari; qui possent igitur minoribus haec infirmari majora?

Ex natura rerum cuique necessarium videri debet arctissimum inter leges fundamentales et secundarias vinculum; illis enim inviolabile constituere pacatum sibi proposuerunt cives; civiles idcirco quasi media quibus finis illius obtineatur perfectio, legum fundamentalium habentur sequelae: prioribus pacatum exprimitur, posterioribus perficitur. 1) Adeo

---

1) BÉRENGER, *De la justice criminelle en France*, (Discours pr<sup>e</sup>-

intelligantur inter se conjunctae, ut affirmandum sit, a bona vel vitiosa Constitutione naturaliter quoque legum secundiarum virtutem pendere vitiumve: imo quidem legum fundamentalium aliarumque indole plane diversarum simultanea existentia cogitari nequit, quin fini societatis noceatur vel in absurdâ quoquo modo incurritur. Fingantur enim sub vitiosa lege Imperii, civiles leges egregiae; ubinam harum ipsarum praesidium, ubinam has in futurum semper esse bonas, cautio? At finge leges secundarias pravas, ubi has emendandi reformatique opportunitas, ipsa lege fundamentali obstante et perversam illam rei publicae conditio nem tuente? Hoc sensu vere BACO: »Jus privatum, inquit, sub tutela juris publici latet. Lex enim cavit civibus; Magistratus legibus; Magistratum autem auctoritas, pendet ex majestate imperii, et fabrica politiae et *legibus fundamentalibus*. Quare si ex illa parte sanitas fuerit, et recta constitutio, leges erunt in bono usu; *sin minus*, parum in iis praesidii

liminaire) «La première (la loi Constitutionnelle) proclame les principes; les secondes (les lois secondaires) en assurent l'exécution.» BELLO, *Du régime Constitutionnel*, (Avant-propos) «Ce que la Charte a promis, c'est à la loi de le tenir.»

*erit.*<sup>1)</sup> 1) Contra, quantacunque sit legum fundamentalium praestantia, quis tamen illas fictionem non diceret, his si congruae non inveniantur secundariae, ita ut nullius fere pretii sit solempne illud pactum inire, cum legibus contrariis impedimenta continuo interjiciantur, quo minus finis pacto propositus obtineri possit: recte sane in tali rerum statu quaerat quis, quid juvat adspectus, nisi conceditur usus? Duobus igitur modis pactum illud violari potest; directe, si palam, actu, rebus et factis, ab ipsis potestatis exsecutricis ministris, superiori vel inferiori gradu constitutis, lex fundamentalis contemnatur: cum vero huic contrariae rogantur et sanciuntur leges, haec pacti indirecta potius vocari possit violatio. Ex his satis planum censerem, utrique legum generi optabile esse, ut inter eas quam maxime coarctetur vinculum et consilio saltem ac mente convenient. Leges secundariae majori stabilitate et religione munientur; erit ab altera parte veritas 2) Constitutio, nec fallax libertatis publicae simulatio. »Quamvis recta sit

1) BACO, *De certitudine legum*, Aphorismo III. nec non in aliis, passim.

2) »La Charte sera désormais une *vérité*.» (Verba regis Francorum LUD. PHIL.).

constitutio scripta, notat DUPIN, si dubia executione laboret, si fulta non sit legibus auxiliaribus naturae constitutionis congruentibus, parum in legibus erit praesidii. Erit enim sicut in fabula *caput et cauda serpentis*. Oportet igitur, ut omnes leges inter se quadrent et executioni *sincerae* mandentur.” 1)

Maxime universae civitati damnosum est illud sistema, secundum quod leges secundariae fundamentalibus directe contrariae accumulantur: eusmodi actus nihilominus, difficilimis Reipublicae temporibus orti, adeo vulgares sunt, ut novam quasi speciem legum hodie efficiant, quae leges *exceptionis* sive *extraordinariae* dicuntur. Maxima profecto in civitate dominatur dubium, cum tali modo non una, sed multae exsurgent normae civiles, quas inter anxii haercent cives, ipsi adeo judices; alii enim defendant legem fundamentalem, alii leges propugnant exceptionis et occasio-  
nis (ut dicuntur), has illasve probantes vel repudi-  
antes, prout consiliis suis eas utiles vel noxias existiment. 2)

Damnum illud ex legibus contrariis profluens

1) DUPIN, *Manuel des Etudiants en droit*, pag. 231. 294.

2) DAUNOU, *Essai sur les garanties individuelles*, pag. 185.

multiplex ac diversum, taliter qualiter exponere conabimur. Sic prima haec oriri posset quaestio, an ipsae leges secundariae sive animo et sensu, sive scripturae legis fundamentalis recta via oppositae, revera *leges* vocari et haberi mereant, ita ut iis obtemperari debeat? Hoc a nonnullis omnino in dubium vocatur. DUPIN enim »la question est précisément, quaerit, de savoir si l'on peut regarder comme *loi*, un *acte incompatible avec la Constitution.*“<sup>1)</sup> 1) Quin etiam DAUNOU monstro proximum habet, actus illos argumento legum fundamentalium obloquentes nomine *legis* signari, illosque auctoritate muniri, qua has spoliaverint. 2) Sane, si haec repugnantia legum fundamentalium et secundariarum manifesta est, probanda videtur sententia Cel. BOSSUET libertati publicae faventis et in loco ubi disserit de legibus fundamentalibus affirmantis, actibus illis semper resisti posse, quia tamquam Constitutioni contrarii ipso jure sint nulli. 3)

1) DUPIN, *Notions élémentaires sur le droit*, cet. pag. 17<sup>4</sup>.

2) DAUNOU, I. I. pag. 159. »Ce qui est étrange, ce qui tient presque du prodige, c'est que les actes qui démentent textuellement la loi fondamentale, puissent porter eux-mêmes le nom de lois, et se revêtir de toute l'autorité dont ils la dépourvoient.“ Cf. et pag. 14.

3) BOSSUET, *Politique tirée de l'Ecriture*, Livre VIII. Art. II. Proposition 1.

Difficilis, non negamus, et intricata res est; periculoso est *legem*, semel ita dictam, *non obligatoriam* declarare eamque omni robore ac vi exuere, cum tamen inveniantur casus, in quibus dubio alicui subjaceat quaestio de actuum illorum cum legibus fundamentalibus repugnantia. Maxime etiam omni obedientiae civilis ordinisque socialis principio adversaretur, singulorum judicio relinqu. leges, ita ut, prouti videretur, iis obtemperent cives vel minus. Sic opinantur nonnulli, legem semel latam, vim suam retinere, quam nec adplicare magistratus, cuique obedire nec cives recusare possunt; 1) actui legi fundamentali contrario obtemperandum esse monent, quamdiu sublatu non sit. 2) Alii rursus in ipsis actibus distinguunt, quo nimirum tempore promulgati sint, non negantes legem fundamentalem, utpote legum matrem ac reginam, secundariae huic oppositae anteferendam esse, si scilicet posterior sit lex fundamentalis. 3) Evidem temporis in hac quaestione nullam habendam esse rationem, censerem; antecedens ordinaria

1) DE CORMENIN, *Questions de droit Administratif*, voce *Interprétation de la loi*, pag. 254.

2) MACAREL, *Eléments de droit politique*, pag. 454.

3) DUPIN, *Notions élémentaires*, cet. pag. 478. 481.

lex quoquomodo posteriori qualibet contraria, nisi expresse, hoc declaretur, tacite tamen revocata esse habetur propter generalem juris regulam, priora posterioribus abrogari; et posterior fundamentali quidem cedit, propter aliarum legum principatum quem haec tenet: quod si secus se haberet, legislator inferior actibus etiam posterioribus infirmare posset actus legislatoris constituentis, id est, superioris. Quis non videt, quam damnosum sit, talibus legibus aditum patefacere et turpi incuria indulgere, unde opinionum de legum fundamentalium auctoritate nascatur conflictus, diversa sanctissimorum principiorum admittatur interpretatio?

Cam hanc quaestione de vi istiusmodi actuum deque civium ius obediendi vel non obediendi officio, conjuncta est alia maxime agitata, an certo civium ordini, judicibus nimirum liceat, legum Constitutioni adversarum applicationem recusare? Sunt, qui defendant *nullo casu* judicem suam opinionem, suam auctoritatem, opponere oportere voluntati certae et manifestae potestatis legisferae, quam absurdia, quam legi fundamentali bonoque publico contraria sint, quae jubeat. 1) Praeserbit

---

1) Sententia, quam profulit CHRISTIAN in adnotat. ad: *Commentaires sur les lois Anglaises par Blackstone*, Tom. I. pag. 60, possit

igitur haec sententia coecam, passivam obedientiam judicemque, personam, si quae, sui juris et a nullius pendente arbitrio, jubet esse instrumentum modi non legitime agendi ac lubidinis aliarum in civitate potestatum; servum quidem, non legis, verum dominationis. Difficile autem his assentiri possumus; 1) judex saltem liber esse debet, dummodo ejus judicia secundum animi conscientiam ac verae rectaeque legis praeceptum dentur. *Injuriae minime submittatur justitia;* nam, si vere aestimamus leges fundamentales tamquam libertatis prae-

procedere in Anglia, ubi Codex legum fundamentalium proprie sic dictus non reperitur et leges ferendi potestate non circumscripta gaudet Parliamentum. »Dans aucun cas, inquit, un juge ne peut opposer son opinion, son autorité à la volonté claire et manifestée du pouvoir législatif. Son devoir est de faire connaître et d'accomplir les décrets du pouvoir suprême de l'Etat. Si un acte du parlement commandait, comme l'édit d'Hérode, le massacre de tous les enfants au dessous d'un certain âge, le juge devrait résigner son office plutôt que de concourir à l'exécution d'un tel ordre; mais il n'appartient pas de déclarer nul qu'à ce même pouvoir législatif dont il est émané.»